1

第５回 東近江市総合計画審議会

日 時：令和３年 12月 27 日(月)14:58～15:30

場 所：東近江市役所新館 317・318 会議室

出席者：

委員 15 名

 深尾昌峰委員   向 真史委員   寺嶋嘉孝委員   湯ノ口絢也委員

矢島之貴委員   川副知佐委員   山﨑 亨委員   青地弘子委員

清水 健委員   村田吉則委員   小島善雄委員   大塚ふさ委員

後藤 清委員   山田 滋委員   久田哲哉委員

 （欠席： 落部弘紀委員  井上由美委員  筒井 正委員 ）

事務局４名

    企画部長 田口仁紀   企画部次長 曽羽道明

    総合政策課 課長 古川 暁   課長補佐 角 忠範   係長 松居正人

会 長  ： 災害級の雪が降り、彦根では大変な状況になっている。年末のお忙しい時期に

加えて、お足元も悪い中、御参集賜り感謝申し上げる。本日は、これまで皆様

方に議論していただいた内容を最終確認し、市長に答申を行いたい。

第４回議事録の確認

会 長  ： 第３回の議事録について御意見・御指摘はあるか。

全委員   ： 意見なし。

１ 議題

（１） 第２次東近江市総合計画基本構想・後期基本計画（案）について

事務局  ： 資料説明

会 長  ： 前回の御意見を基に修正・整理がされている。最終確認としてお気付きの点は

あるか。

全委員   ： 意見なし。

会 長  ： それでは、これで第２次東近江市総合計画・後期基本計画についての議論は終

了する。

2

２ その他

事務局   ： 長期に渡り議論していただき、第２次東近江市総合計画・後期基本計画を取り

まとめていただいたことに感謝申し上げる。この後、「東近江市総合計画策定

条例」第６条第２項の規定に基づき、審議会から市長に対して答申をして頂く。

その他今後の予定について、令和４年度予算編成を踏まえ第２期東近江市ま

ち・ひと・しごと創生総合戦略」及び「東近江市定住自立圏共生ビジョン」を

現在修正している。改定内容を確認いただく政策推進懇話会の開催を２月 25

日に予定しているので、引き続き御協力をお願い申し上げる。

会 長  ： 幅広い政策に対して、５回に渡って専門的な見地とバックボーンから様々な御

意見を頂戴し、それを可能な限り総合計画に反映できた。皆様に感謝申し上げ

る。

部長あいさつ

部 長  ： 年末にもかかわらず御出席賜り、改めて感謝申し上げる。

様々な議論をしていただく中で、前期計画から状況はかなり変化してきてい

ると実感した。後期計画においては、新型コロナウイルス感染症の状況を注視

しながら、（仮称）黒丸スマートインターチェンジ、文化スポーツ学研ゾーン

構想、国民スポーツ大会の準備及び整備等を進め、さらに豊かな文化と自然に

磨きをかけていく必要がある。後期計画では新たなステージに突入し、東近江

市も新たなページをめくっていく段階に入ってきたと感じている。今後とも

皆様の御協力をお願い申し上げる。